¹⁾ Enthält Reden von Ioh. Argyropulos, Gasp. Barzizza, Phil. Beroaldo, Andr. Biglia, Andr. Brenta, Lud. Carbone, Andr. Hugo da Siena, Andr. Giuliano, Christoph. Landini, Lapo Castiglionchio, Ognibene da Lonigo, Pier Perleone, Franc. Filelfo, Sicc. Polentone, Ant. da Rho, Greg. Tifernas, Joh. Toscanella und Briefe von Franc. Barbaro, Dom. Calderino, Franc. da Castiglione, Guarino, Joh. Lamola, Lapo da Castiglionchio, Ognibene da Lonigo, Thom. Occ. Pontano, Ag. Valiero. Vgl. DLZ. Nr. 52 (1899), 1949 f.

semper quod ea minus deceat secum emittunt ac nimium lasciviendo in ipsis conatibus deficiunt. Sic oleae, sic vites, sic segetes absque agricolae manu luxuriari solent et exspectatos fructus foliis inutilibus permuntare. Sane quae faleem patiuntur artificem, iocundiora aspectui usuique gratiora redduntur et aurum gemmaque omnis quamvis suapte natura nobilis nascatur, arte tamen multo redditur nobilior, venustior, dignior, clarior ac pretiosior. Praetereo canes, equos, aves ceteraque animantia, quibus quidem disciplina tantum incrementi apponere solet, ut nonnumquam de rationis usu cum hominibus contendere videantur. Quibus ex rebus perspicuum esse potest, quanto studio universis mortaliibus eruditio sit requirenda amplectendaque. Si enim disciplinae institutio brutis insensatisque rebus tantum affert et utilitatis et ornamenti, quanto magis hominibus, quos ipsa natura disciplinae praecipue finxit capaces mentemque ipsis ultra cetera viventia inspiravit, quo facilius id munus et obire et exequi valerent! Cuius studium etsi omnes mortales tenere debeat, qui sese nolunt brutorum in numero computari, praecipue tamen illos, qui aliis praesunt vel dominantur. Absurdum est enim maximeque indecorum insipientes sapientibus imprudentioresque prudentioribus imperare. Nonne merito rideres, si caecum consiperes ducem essevidentis aut civibus rusticum iura rei publicae constitutre? Haud minus profecto ridiculum ineptumque est lora rei publicae in manibus imprudentis gubernatoris conspicari. Recte quidem universi faciunt principes, qui negotia sua, quae probe curari volunt, sapientioribus committunt; sed multo facerent rectius, si quod ab aliis desiderant, sibi compararent atque id darent operam, quo illis, quibus fortuna eos praetulit, et natura invenirentur superiores. Imprudens enim ac imperitus philosophi testimonio natura est servus prudentis atque periti. Indignum igitur se principatu iudicat, qui contemnit disciplinam, suamque ipse inceitiam condemnat, dum operam expedit eruditorum, quorum studium vel sprevit vel neglexit. Quod quidem rex ille Macedonum illa in epistola¹⁾, quam nato sibi filio Alexandro ad Aristotelem scripsit, optime se intellexisse declaravit dicens sese diis testibus non adeo laetari, quod filium suscepit, quantum quod eum nasci eo tempore contigerit, quo possit abs tam praeclaro philosopho optimis imbui disciplinis. Quibus nimirum et ita ab eo institutus est, ut ipse postea Alexander et litteris suis et sermonibus saepius fateretur pluris doctrinam facere, quam Aristotele tradente consecutus fuerat, quam totius orbis imperium²⁾; quando quidem tanto praestabilius est homines sapientia potius vincere quam fortitudine, quanto praestantius cetera animantia ab hominibus ipsa sapientia vincuntur. Et quidem quid potest esse vel optabilius vel divinus quam eo homines superare, quo ipsi reliqua superant viventia? Porro ad hanc eruditonis honestatem maxima accedunt egregiaeque utilitates dominantibus hand minus necessariae quam oportunae. Hinc namque saluberrima securissimaque capiuntur consilia, hinc certae sententiae iustaque proferuntur iudicia, hinc sanctissima depromuntur decreta, hinc omnis publica privataque hauritur institutio. Atque ut haec ita sese habero cognoscas, audi paulisper ipsammet sapientiam eadem et suadentem et pollicentem: „Accipite“, inquit³⁾, „disciplinam et non pecuniam, doctrinam magis quam aurum eligit; melior enim est sapientia eunctis opibus pretiosissimis et omne desiderabile nequit ei comparari. Ego sapientia in consilio habito et eruditis intersum cogitationibus. Timor domini odit malum; arrogantiā, superbiam, viam pravam et os bilingue ego detestor. Meum est consilium et aequitas, mea est prudentia et fortitudo. Per me reges regnant et legum conditores iusta decernunt; per me principes imperant et potentes diuidant iustitiam. Ego diligenter me diligo et, qui mane ad me vigilant, me inveniunt. Mecum sunt divitiae et gloria, opes superbae et iustitia. Melior est fructus meus auro et lapide pretioso et genimina mea argento electo. In viis iustitiae ambulo et in medio semitarum iudicii, ut ditem diligenter me et thesauros eorum repleam“. Quae cum ita sint, ego te ad has tot tantasque opes capessendas hortari volui tua egregia indole et delectatus et fretus. Atque quo facilius huiusmodi potiaris opibus, non meis te praeceptionibus instituere volui, sed potius Isocratis, viri quidem sapientissimi eloquentissimique, qui iam olim morte dentes invidorum effugit et temporis vetustate dictorumque suorum prudenti ac venusto sensu insignem sibi auctoritatem vendicavit, praeterea autem quoniam peregrinae opes, tametsi domesticis nonnumquam tenuiores, maioribus tamen in deliciis habentur. Is Graecus natione fuit, haud minus inter rhetores quam philosophos clarus. Complura et sapientiae et eloquentiae suae insignia monumenta reliquit, inter cetera regiam vitae institutionem ad